„Optimo ac doctissimo Viro Georgio Spalatino Philippus Melanch. S.

Nullum agris tam infestum lolium est, quam sunt humanae traditiones rei Christianae, ut quam illae pene florescentem adhuc oppressere. Id quod apertius est, quam quod hic agi pluribus debeat. Furtim autem irrep sit hoc malum cum principio necessariae viderentur observationes aliquae, et ceremoniae. Postea usu hominum sic confirmatum, ut ecclesiasticae doctrinae auc-

toritas pendere videretur e solis hominum traditionibus. Pauculae primum leges editae sunt, et eae tales quidem, quae libertati Christianae, et doctrinae spiritus non ita malum¹ derogarent, sed pro utilitate cuiusvis temperarentur. Huius modi fuerunt hi canones, quos Apostolicos inscripserunt, non pessimi quidem, sed quos res ipsa arguit recentiores esse quam quorum Apostolos auctores facere possimus. Porro, est in his aliquam priscae Ecclesiae umbram cernere, quicumque tandem sint auctores. Quare putavi dignos esse, quos publicarem. Magna pars ex lege Mosaica excerpti videntur, additi plerique a piis ut appareat pontificibus. Quo magis miror cur in farragine decretorum Gratianus ab haereticis consutus crediderit.² Certe pleraque pie constituta hic invenies, quae impie mutarunt novis legibus pontifices nostri. Neque vero hos canones in hoc propono, ut pro sacrosanctis habeantur. Optarim enim in universum nullas leges, praeter scripturam, recipi. Sed ut antiquitatem ecclesiasticam aliqua ex parte in his contemplentur homines nostri. Huius cum tu sis Spalatine studiosissimus, volui eos tuo nomini dicatos auspicatus in publicum prodire. Vale, Vuittembergae.“

Daß die AK. fälschlich den Namen der Apostel tragen, ist für M. aus ihrem Inhalt klar: sie haben nur einen gewissen Schatten der alten Kirche beibehalten, seien aber in der Hauptsache nur ein Widerhall der menschlichen Traditionen, die die Kirchenlehre überwuchert haben; das mosaische Gesetz und die Anordnungen der frommen Bischöfe seien Quellen der großen Anzahl der AK., und es liege kein Grund vor, dieselben mit Gratian den Häretikern zuzuschreiben und deshalb zu verwerfen, wobei M. nicht an die von Gratian rezipierten 50, sondern an die im griechischen Text hinzukommenden 35 denkt. In Übereinstimmung mit diesem historischen Standpunkt steht M.s kirchenpolitische Auffassung vom Wert der AK.: sie dürfen nicht als sakrosankt gelten, denn die Hl. Schrift allein solle in der Kirche Kraft haben, nicht die menschlichen Gesetze und Traditionen, besonders dar-

¹ St. „malum“ möchte man (Strobel, Brettschneider) „multum“ lesen.